Zeitschrift: Geschaftsbericht der Direktion und Bericht des Verwaltungsrates der
Schweizerischen Nordostbahngesellschaft

Herausgeber: Schweizerische Nordostbahngesellschaft
Band: 19 (1871)
Artikel: Zweiter Geschaftsbericht und Rechnung der Direktion der Schweiz.

Nordostbahn-Gesellschaft tber die Unternehmung der Bétzbergbahn
umfassend das Jahr 1871

Autor: Peyer, F.

Rubrik: Rechnung der Direktion der Schweizer. Nordostbahn-Gesellschaft tber
den Bau der Boétzberghahn umfassend das Jahr 1871

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-730557

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 19.08.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-730557
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

‘Redpung

Divektion der Schweizer. Jtordoftbahn-Fefellfchaft

fiber den

 Baw der Bitebergbahn

umfafjend dag Jahr 1871,



- Rechnung tiber den Bau

Sumahmen.

Singafjlungen der beiden betheiligten Bahngefelljchaften:

Dritte  Eingahlung vom 23, Januar 1871
Bierte Cimjahlung ,,  30. Juni i
Fiinfte Cinzablung ,, 15. Oftober

Vadjt- wnd Wiethzinfe, SLrlds von entbehrlihen Landabjdnitten u, dgl.

Dexfdiiedenes

Hievon ab:

Pajfiv-Saldo vom Jahre 1870

Total der Ginnabhmen ,

. Cts. . Cts.
20,000 | —
250,000 | —

250,000 | — ’

520,000 | —

154 | 37

5580 | 73

525,735 | 10

2389 | 64

523,345 | a6




oer Bofbergbahn vom Jabhre 1871

.

Gts.

.

Cts.

[,

Gts.

Ausgabern.

‘Wanverwaltung.

Komite der Bdgbergbahn .
Entichadigung der S.Ttorboftbabngefcl!fd)nft fite blc 1[)l bcttmgs
gemdB beim Baue der Bogbergbahn obliegenden Verridytungen

Yedinifdies Berfonal.
Gehalte, Reifeaudlagen und Slof)ne
Snventarftiice
Materialien
Bureaukoften

98,532
4,915
4177
3,501
5,132

13
19
20
41
87

Berfdicdenes

Sxpropriation.
Bebalte, Reifeauslagen und LWohne
Gntjdhadigungen s
©daungsd- und @crld)tsfoftcn
Berfdyiedenes . .

‘Wabhnbau.

Unterbau.

Crdarbeiten

Stitgmauern

Sunneld .

Briiden, Durdldfie und Rana[c
Wegbauten L
Uferbauten

Bettung

Ber{dhiecdenesd

313,728

286

4,948

116,258

th}

90

80

883
51,012
847
82

62
37
30

ebertrag

313,728

50

121,494 -

52,826

45

19

313,728

50

174,320

64




Rechnung iiber den Bau

Ansgaben.

1lebertrag
Oberbauw

Shrvellen

Sdyienen und deven %efeftlgungélmttel

RWegitberginge .

Legen de8 Oberbaued :

Ginfriedigungen, Barrieven, BVerbottafeln, @rnblcntcnaelgcr ?{b-
theilungdseichen, Kontrolftode, Pflansungen, BVermarfung,
Felegraphenleitung 2c. :

Berjdyiecdenes

Stationd8plage.

Hodybauter und Einfafjungdmaucrn dev medhanijdhen Vorridhtungen
Weichen, Krewzungen, Drebidheiben, Schicbbithnen 2. '
Waffervefervoird, VormwdrmEefiel, Wafferleitungen 2c.
HebErahnen und Briidentvaagen

Berfdiedenesd

Wetriehsinventar

Derginfung des anf den Wan der Wdokbergbalim vermendeten
Sapitales wdhrend der Wauzeit @ & "

Total der Andgaben ., .

[, Gts. . Gts. . Gts.
313,728 | 50 || 174,320 | 64

313,728 | 50

11,790 | 30

499,839 (44




dev Bigoergbahn vom Jahre 1871

Redymungs-Ab[dlup.

Summa dver Einnabhmen .

Summa der Wusgaben .

Saldo-Portrag auf nene Redymuing

Cts.

523,345

499,839

46

23,506

02







	Rechnung der Direktion der Schweizer. Nordostbahn-Gesellschaft über den Bau der Bötzbergbahn umfassend das Jahr 1871

