

Zeitschrift:	Geschäftsbericht der Direktion und Bericht des Verwaltungsrates der Schweizerischen Nordostbahngesellschaft
Herausgeber:	Schweizerische Nordostbahngesellschaft
Band:	19 (1871)
Artikel:	Zweiter Geschäftsbericht und Rechnung der Direktion der Schweiz. Nordostbahn-Gesellschaft über die Unternehmung der Bötzbergbahn umfassend das Jahr 1871
Autor:	Peyer, F.
Rubrik:	Rechnung der Direktion der Schweizer. Nordostbahn-Gesellschaft über den Bau der Bötzbergbahn umfassend das Jahr 1871
DOI:	https://doi.org/10.5169/seals-730557

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich für deren Inhalte. Die Rechte liegen in der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veröffentlichen von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanälen oder Webseiten ist nur mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. [Mehr erfahren](#)

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les revues et n'est pas responsable de leur contenu. En règle générale, les droits sont détenus par les éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée qu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. [En savoir plus](#)

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. [Find out more](#)

Download PDF: 11.02.2026

ETH-Bibliothek Zürich, E-Periodica, <https://www.e-periodica.ch>

Rechnung
der
Direktion der Schweizer. Nordostbahn-Gesellschaft
über den
Bau der Bötzbergbahn
umfassend das Jahr 1871.

Rechnung über den Bau

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Einnahmen.				
Einzahlungen der beiden beteiligten Bahngesellschaften:				
Dritte Einzahlung vom 23. Januar 1871	20,000	—		
Vierte Einzahlung " 30. Juni "	250,000	—		
Fünfte Einzahlung " 15. Oktober "	250,000	—		
		520,000	—	
Pacht- und Mietzinsen, Erlös von entbehrlichen Landabschnitten u. dgl.			154	37
Verschiedenes		5580	73	
	525,735	10		
Hievon ab:				
Passiv-Saldo vom Jahre 1870		2,389	64	
Total der Einnahmen			523,345	46

der Bötzbergbahn vom Jahre 1871.

	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.	Fr.	Cts.
Ausgaben.						
Bauverwaltung.						
Komite der Bötzbergbahn	.	.	286	75		
Entschädigung der Nordostbahngesellschaft für die ihr vertragsgemäß beim Baue der Bötzbergbahn obliegenden Verrichtungen	.	.	4,948	90		
Technisches Personal.						
Gehalte, Reiseauslagen und Löhne	98,532	13				
Inventarstücke	4,915	19				
Materialien	4,177	20				
Bureauosten	3,501	41				
Verschiedenes	5,132	87				
	116,258	80				
Expropriation.					121,494	45
Gehalte, Reiseauslagen und Löhne	883	62				
Entschädigungen	51,012	37				
Schätzungs- und Gerichtskosten	847	30				
Verschiedenes	82	90				
	52,826	19				
Bahnbau.						
Unterbau.						
Erdarbeiten	—	—				
Stützmauern	—	—				
Tunnels	313,728	50				
Brücken, Durchlässe und Kanäle	—	—				
Wegbauten	—	—				
Uferbauten	—	—				
Bettung	—	—				
Verschiedenes	—	—				
	313,728	50				
Übertrag	313,728	50	174,320	64		

Rechnung über den Bau

	Fr.	Ets.	Fr.	Ets.	Fr.	Ets.
Ausgaben.						
Übertrag			313,728	50	174,320	64
Oberbau.						
Schwellen						
Schienen und deren Befestigungsmittel						
Wegübergänge						
Legen des Oberbaues						
Einfriedigungen, Barrieren, Verbottafeln, Gradientenzeiger, Abtheilungszeichen, Kontrollstöcke, Pflanzungen, Vermarkung, Telegraphenleitung &c.						
Verschiedenes						
Stationssätze.						
Hochbauten und Einfassungsmauern der mechanischen Vorrichtungen						
Weichen, Kreuzungen, Drehscheiben, Schiebbühnen &c.						
Wasserreservoirs, Vorwärmkessel, Wasserleitungen &c.						
Hebkräihnen und Brückenwaagen						
Verschiedenes						
Betriebsinventar						
Verzinsung des auf den Bau der Böckbergbahn verwendeten Kapitales während der Bauzeit					11,790	30
Total der Ausgaben					499,839	44

der Bötzbergbahn vom Jahre 1871.

	Fr.	Cts.
Rechnungs-Abschluß.		
Summa der Einnahmen	523,345	46
Summa der Ausgaben	499,839	44
Saldo-Vortrag auf neue Rechnung	23,506	02

